ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2022

V/v chủ động trong công tác

phòng chống dịch bệnh sốt xuất

huyết Dengue trên địa bàn huyện

                      Kính gửi:

- Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã/thị trấn.

Ủy ban nhân dân huyện nhận được Công văn số 1665/SYT-NVYD ngày

08/4/2022 của Sở Y tế V/v chủ động tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch

sốt xuất huyết Dengue. UBND huyện yêu cầu:

1. Cơ quan, đơn vị, địa phương: Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBND

huyện tại Kế hoạch số 650/KH-UBND ngày 14/3/20221 và Công văn số

895/UBND-TH ngày 05/4/20222 của UBND huyện; đồng thời tổ chức diệt triệt để

ổ bọ gậy nguồn trong lốp xe và các vật dụng cố định khác (đây là nơi tập trung

nguồn lây bệnh để phát tán, lây truyền bệnh SXHD trong cộng đồng rất nguy

hiểm).

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc theo chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh tại văn bản số

1665/SYT-NVYD ngày 08/4/2022.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế và cơ quan đơn vị liên quan lập danh sách

đầy đủ các cơ sở, hộ gia đình có chứa lốp xe cũ (chú ý các cơ sở làm lốp, sửa xe ô

tô, xe máy...) báo cáo cho UBND huyện và Sở Y tế (qua Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật gồm văn bản gốc và file điện tử trên Zalo “PC SXHD+”) chậm nhất

ngày 15/4/2022 (theo mẫu tại Phụ lục kèm theo văn bản 1665/SYT-NVYD ngày

08/4/2022 của Sở Y tế); đồng thời kiểm tra, báo cáo kết quả theo quy định.

3. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã/thị trấn tiến

hành kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở lốp xe cũ trên địa bàn xử lý tạm thời ổ bọ gậy

để phòng chống SXHD3 trên địa bàn.

- Thông báo, yêu cầu các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân trên địa bàn tuân

thủ báo cáo ca bệnh SXHD, ca bệnh truyền nhiễm theo quy định Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

1 Về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue năm 2022 trên địa bàn huyện.
2 V/v triển khai Công văn số 910/UBND-KGVX ngày 01/4/2022 của UBND tỉnh.
3 Biện pháp xử lý tạm thời ổ bọ gậy nguồn: Đổ nhớt, muối, Abate (hóa chất diệt ấu trùng muỗi) vào trong lốp. Sau

đó, yêu cầu các cơ sở lốp xe cũ phải nghiêm túc thực hiện ngay biện pháp xếp chồng khít các lốp xe cũ lên nhau, lốp

xe cũ cuối cùng được bọc lại trong tấm bạt rồi chồng lên trên cùng (hoặc đổ hết nước trong lốp xe, rồi xếp chồng lên

nhau trong nhà có mái che) để triệt bỏ nơi muỗi sinh sản và phát triển, phòng chống SXHD.

- Tham mưu báo cáo kết quả triển khai và xử lý ổ bọ gậy nguồn trong lốp xe

cũ trên địa bàn về Sở Y tế (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật gồm văn bản gốc và

file điện tử trên Zalo “PC SXHD+”) chậm nhất ngày 28/4/2022.

4. UBND các xã/thị trấn: Tăng cường, chủ động phòng chống dịch bệnh

sốt xuất huyết Dengue tại địa phương; mời các cơ sở lốp xe cũ trên địa bàn cam kết

thực hiện các biện pháp phòng, chống SXHD theo hướng dẫn của ngành Y tế (cam

kết có thời hạn thực hiện). Sau đó, thành lập Đoàn kiểm tra các cơ cở lốp xe cũ

trên địa bàn để kiểm tra việc chấp hành, tuân thủ các biện pháp phòng, chống

SXHD, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm;

phòng, chống dịch theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020

và Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ (nếu

có); báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Y tế trước ngày 25/4/2022 để tổng hợp,

tham mưu.

 Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-04-13T08:44:10+0700

		2022-04-13T10:27:57+0700

		2022-04-13T10:27:57+0700

		2022-04-13T10:27:57+0700

		2022-04-13T10:27:57+0700